
Intern 
 

 
 

ROMÂNIA                      
JUDEŢUL SĂLAJ           
COMUNA CRASNA                                                
CONSILIUL LOCAL       

HOTĂRÂREA Nr.7. 
Din data de 08.02.2024. 

privind aprobarea modificării  statului de funcţii  al Spitalului de boli cronice Crasna 
 

Consiliul local al comunei Crasna; 
Având în vedere 
- Referatul de aprobare nr.851/01.02.2024, raportul compartimentului de resort 

nr.859/01.02.2024 și avizul comisiei de specialitate al consiliului local; 
- adresa nr.54/01.02.2024 a Spitalului de boli cronice Crasna;  
Luând în considerare:  
- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art.174 alin.(5) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu 

modificările şi completările ulterioare, ale O.U.G. nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de 
atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii Publice către autorităţile administraţiei 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

 - prevederile H.G. nr. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a O.U.G. 
nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul 
Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale;  

- prevederile Ordinului Ministrului Sănătății nr.1224/2010 privind aprobarea normativelor de 
personal pentru asistența medicalã spitalicească, precum și pentru modificarea și completarea 
Ordinului M.S.P. nr. 1.778/2006 privind aprobarea normativelor de personal; 

- prevederile art.69 alin.(1) din H.G. nr.1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului - cadru 
privind organizarea şi dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din 
fonduri publice; 

  - prevederile art.129. alin.(2) lit.a), alin.(3) lit.c) și art.139  din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă modificarea statului de funcţii al Spitalului de boli cronice Crasna, 
conform anexei, care fac parte integrantă din prezenta hotătâre.  

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează primarul 
comunei și Spitalul de boli cronice Crasna.  

Art.3.Prezenta se comunică cu: 
- Instituţia Prefectului -  judeţul Sălaj; 
- Primarul comunei Crasna; 
- Spitalul de boli cronice Crasna; 
- Monitorul oficial local; 
- Dosar hotărâri. 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                     Contrasemnează, 
CSEKE ZOLTAN - FERENC                           Secretarul general al comunei 

                              Lazar Veturia 



Intern 
 

 
 

 
Anexa  

La HCL nr.7. din 08.02.2024. 

 

 

   
SPITALUL DE BOLI CRONICE CRASNA 

   CUI.4495050   
   CRASNA 363 JUDEŢUL SĂLAJ  

   Tel/fax: 0260/636018 , 0260/636524 

   Web: www.crasna.ro/spital  
   e-mail: spital_crasna@yahoo.com 

   Operator  de date  cu  nr. 35276  
  STAT DE FUNCTII   
  CENTRALIZATOR    
       FEBRUARIE  2024   
    Nivelul     Functii de                     Gradatia   Numar  
Nr.                    Functia studiilor     conducere corespunzatoare     de   
crt.     gradul  gradul  transelor posturi  
      I II de vechime aprobate  
               
A CONDUCEREA            

1 Manager S 1     1 - 5 1  
2 Director financiar contabil S 1     1 - 5 1  
3  Alti directori - director medical S 1    1 - 5 1  

B BIROU DE MANAGEMENT AL CALITATII            
  SERVICIILOR MEDICALE            

1 Medic specialist S       1 - 5 1  
2 Referent debutant S       B - 5 1  

C SECTIA CRONICI            
1 Medic primar S      1 - 5 1  
2 Medic specialist S      1 - 5 3  
3 Asistent medical gen.  principal  S      1 - 5  5  
4 Asistent medical gen.  principal  Pl      1 - 5 1  
5 Asistent medical gen.  Pl      1 - 5 2  
6 Asistent medical gen. debutant Pl      1 - 5 1  
7 Infirmiera M/G      1 - 5 12  
8 Infirmiera debutant M/G       1 - 5 2  
9 Ingrijitoare de curatenie        1 - 5 2  

D COMPARTIMENT INGRIJIRI PALIATIVE            
1 Medic primar S      1 - 5 1  
2 Asistent medical  gen. principal  S      1 - 5 4  
3 Asistent medical  gen. principal  SSD      1 - 5 1  
4 Asistent medical  gen.principal PL     B - 5 2  
5 Infirmiera  M/G     B - 5 6  
6 Infirmiera  deb. M/G      B - 5 1  

E AMBULATORIUL INTEGRAT AL            
  SPITALULUI CU CABINETE DE           
  SPECIALITATE            

http://www.crasna.ro/spital
mailto:spital_crasna@yahoo.com


Intern 
 

 
 

  CABINET MEDICINA INTERNA            
1 Asistent medical gen. Pl      B - 5 1  

  CABINET PEDIATRIE            
1 Medic specialist S      1 - 5 0.5  
2 Asistent medical gen.principal Pl      1 - 5 0.5  

 CABINET PSIHIATRIE       
1 Medic specialist S      1 - 5 0.5  
2 Asistent medical gen.principal Pl      1 - 5 0.5  

  COMPARTIMENT  RECUPERARE            
  MEDICINA FIZICA SI BALNEOLOGIE            

1 Medic specialist S      1 - 5 1  
2 Asistent medical  gen. principal Pl      1 - 5 1  
3 Fiziokinetoterapeut principal S      1 - 5 1  
4 Kinetoterapeut  S     B-5 1  
1 Ingrijitor curatenie        1 - 5 1  

F 
LINIA DE GARDA IN CADRUL 
SPITALULUI            

  DE BOLI CRONICE CRASNA            
1 Medic specialist S     B -5  3  

G LABORATOR ANALIZE MEDICALE            
1 Medic primar S      1 - 5 0.5  
2 Asistent medical  gen. principal S      1 - 5 1  
3 Chimist principal S      1 - 5 0.5  

H 
STATISTICA SI INFORMATICA 
MEDICALA            

1 Registrator medical principal M       1 - 5 1  
2 Referent debutant S       1 - 5 1  

I BIROU FINANCIAR CONTABIL            
1 Economist I S      1 - 5 1  
2 Referent I S      1 - 5 3  

J BLOC ALIMENTAR            
1 Bucatari M/G      1 - 5 2  

K SPALATORIE            
1 Spalatoreasa        1 - 5 1  

L Muncitori            
1 Muncitor calificat III M/G       1 - 5 2  
2 Muncitor calificat IV M/G      B - 5 1  

M 
COMP.DE PREVENIRE A INFECTIILOR 
ASOCIATE ASISTENTEI MEDICALE            

1 Medic specialist S      1 - 5 0.5  
2 Asistent medical  gen. principal Pl      1 - 5 0.5  

  TOTAL POSTURI         75  
 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                     Contrasemnează, 
CSEKE ZOLTAN - FERENC                           Secretarul general al comunei 

                              Lazar Veturia 


	ROMÂNIA
	COMUNA CRASNA

